
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 606 del 19/03/2024

  1 / 4

Determinazione Dirigenziale

N. 606 del 19/03/2024

Classifica: 013.03.02 Anno 2024 (Proposta n° 1381/2024)

Oggetto DECREMENTO DEL SUB IMPEGNO 18/2024 (LOTTO 5) - 
CAPITOLO U 6490/2024, AUMENTO DEI SUB-IMPEGNI 15/2024, 
16/2024, 17/2024 (LOTTI 2, 3 E 4) E SUB-IMPEGNO 23 /2024 
(LOTTO 6) – CAPITOLO U 6490/2024 E RILEVAZIONE 
ECONOMIE SUB IMPEGNO 18/2024 . 

Ufficio Redattore DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI - DIRITTO ALLO STUDIO, 
MANIFESTAZIONI SPORTIVE 

Ufficio Responsabile Direzione Progetti Strategici - Diritto Allo Studio, Manifestazioni 
Sportive 

Riferimento PEG 90 
Centro di Costo 90 
Resp. del Proc. CARLO FERRANTE 
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO 

CECLA

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

DEC 18  6490 0  11.435,43
INCR 15  6490 0  1.430,37
INCR 16  6490 0  2.860,06
INCR 17  6490 0  2.860,06
INCR 23  6490 0  3.927,00



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 606 del 19/03/2024

  2 / 4

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente 
Viste le Determine Dirigenziali n. 2023/2022 e n. 2024/2022 del 30/09/2022 con le quali sono state impegnati 

gli importi necessari per garantire il trasporto degli studenti di alcuni istituti scolastici superiori  per gli anni 

scolastici 2022/2023 e 2023/2024;

Dato atto che, anche  per il periodo gennaio-giugno 2024, l’Istituto Scolastico Agnoletti,  in seguito all’ 

attivazione della convenzione con il Centro Universitario Sportivo situato nelle vicinanze dell’Istituto, ha 

richiesto di diminuire  il numero di corse da effettuare per il Lotto 5,  servizio aggiudicato alla Ditta Tiemme Spa 

con sede legale in Arezzo C.F. e P.I. 02046440513, in quanto non più necessario il servizio di trasporto di alcune 

classi presso altri impianti sportivi;

Dato atto che tale diminuzione di corse per il Lotto 5 comporterà una minore spesa  pari a € 11.435,43;

Preso altresì atto che, per i Lotti 2,3 e 4, aggiudicati alla Ditta Tiemme Spa, e per il Lotto 6 aggiudicato al 

Consorzio CTM, sono subentrate da parte di alcuni Istituti Scolastici necessità di corse aggiuntive  rispetto a 

quelle preventivate per un importo complessivo di € 11.077,49;

Rilevata  la necessità di disimpegnare l’importo  di € 11.435,43  dal  sub impegno 18/24  come di seguito 

specificato:

Determina Capitolo n. impegno n. sub impegno Lotto Importo da 

disimpegnare €

2023/2022 6490 30/2024 18/2024 5 11.435,43

Totale 11.435,43

 

Ritenuto  necessario, per consentire l’effettuazione delle corse aggiuntive richieste per i Lotti 2,3,4 e 6, utilizzare 

parte dell’importo disimpegnato per aumentare la disponibilità dei Sub Impegni 15/2024, 16/2024, 17/2024 

(Lotti 2,3 e 4) e 23/2024 (Lotto 6)  del capitolo 6490/0 nel modo seguente:

- aumento del sub impegno 15/2024 del capitolo 6490/0 per un importo di € 1.430,37 a favore della ditta 

aggiudicataria del Lotto 2, ditta TIEMME Spa, con sede legale in Arezzo C.F. e P.I. 02046440513;

- aumento del sub impegno 16/2024 del capitolo 6490/0 per un importo di € 2.860,06 a favore della ditta 

aggiudicataria del Lotto 3, ditta TIEMME Spa, con sede legale in Arezzo C.F. e P.I. 02046440513;

- aumento del sub impegno 17/2024 del capitolo 6490/0 per un importo di €  2.860,06 a favore della ditta 

aggiudicataria del Lotto 1, ditta TIEMME Spa, con sede legale in Arezzo C.F. e P.I. 02046440513;

- aumento del sub impegno 23/2024 del capitolo 6490/0 per un importo di €  3.927,00 a favore della ditta 

aggiudicataria del Lotto 6,  CTM Soc. Coop. Consortile, con sede legale in San Giuliano Terme (PI) C.F. e P.I. 

06181450484;

Rilevata pertanto una economia di € 357,94 sul sub-impegno 18/24 del capitolo 6490/0;

Visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 606 del 19/03/2024

  3 / 4

Dato atto che ai sensi della Legge n. 56 del 07/04/2014, di riordino istituzionale, dal 01/01/2015 la Città 

Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze in tutti i rapporti attivi e passivi esercitandone le 

funzioni nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di stabilità interno;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Delibera della Conferenza Metropolitana n. 

1 del 16.12.2014, ed in particolare le disposizioni transitorie nelle quali è previsto che la Città metropolitana, nelle 

more dell’approvazione di propri regolamenti, applica quelli della Provincia di Firenze e garantisce i servizi, i 

livelli occupazionali e le funzioni già svolte al 31 dicembre 2014 dalla Provincia medesima;

Visti:

• il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 8 del 22/06/2021 con il quale veniva conferito al sottoscritto  

l'incarico della “Direzione Progetti Strategici”;

• il Documento Unico di Programmazione 2024-2026 approvato con Deliberazione del Consiglio 

Metropolitano n. 91 del 13/09/2023;

• l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 45 del 1/11/2023 “Documento unico di programmazione (dup) 

2024-2026 – nota di aggiornamento”;

• il Bilancio di previsione 2024-2026 approvato con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 142  del 

13/12/2023;

• il  vigente regolamento di contabilità, e ravvisata la propria competenza in merito;

• il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e, 

in particolare:

• l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità 

delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni 

dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;

• l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa sono 

esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria;

• gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;

• l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;

DETERMINA

1) Di disimpegnare l’importo di € 11.435,43 dal sub impegno 18/2024 (Lotto 5) del Rif. Bil 

6490/0;

2) Di rendere disponibile l’importo di € 11.077,49 sul  Rif. Bil 6490/2024 e, contestualmente, di  

rilevare  l’ economia di € 357,94 sul sub-impegno 18/2024 del Rif. Bil 6490/0 ;

3) Di utilizzare l’importo di € 11.077,49  disimpegnato dal Lotto 5 (sub. 18/2024) per garantire 

l’effettuazione delle corse aggiuntive dei Lotti 2,3,4 e 6,  per il periodo gennaio-maggio 2024, 

aumentando i sub impegni 15/16/17 - 2024  dei Lotti 2,3,4 a favore della Ditta Tiemme Spa P.I. 

02046440513 e  il sub impegno  23-2024 del Lotto 6 a favore di Consorzio CTM P.I. 06181450484, per 

un totale di € 11.077,49 nel modo seguente:

- aumento sub impegno 15/2024 Lotto 2 di € 1.430,37  



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 606 del 19/03/2024

  4 / 4

- aumento sub impegno 16/2024 Lotto 3 di € 2.860,06
- aumento sub impegno 17/2024 Lotto 4 di € 2.860,06
- aumento sub impegno 23/2024 Lotto 6 di € 3.927,00
4) di dare atto che il Responsabile di questo Procedimento (art. 10 D.Lgs. 163/2006 e s.m.) è l’Ing. 

Carlo Ferrante;

5) di inoltrare il presente atto, ai sensi dell’art. 25 del Regolamento di contabilità, ai Servizi 

Finanziari ai fini della registrazione dell’impegno di spesa nonché alla Segreteria Generale per la relativa 

pubblicazione e raccolta.

 

Firenze, 19/03/2024   

 IL DIRIGENTE  

 CARLO FERRANTE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


